<sup>105</sup> *STh* 1-11, q. 40, a. 1: "Secundo, ut sit futurum: non enim spes est de praesenti iam habito. Et per hoc differt spes a gaudio, quod est de bono praesenti. - Terrio, requiritur quod sit aliquid arduum cum difficultate adipiscibile: non enim aliquis dicitur aliquid sperare minimum, quod statim est in sua potestate ut habeat. Et per hoc differt spes a desiderio vel cupiditate, quae est de bono futuro absolute" ("Secondly, that it is future; for hope does not regard that which is present and already possessed: in this respect, hope differs from joy which regards a present good.-Thirdly, that it must be something arduous and difficult to obtain, for we do not speak of any one hoping for trifles, which are in one's power to have at any time: in this respect, hope differs from desire or cupidity, which regards the future good absolutely").

<sup>106</sup> *STh* 1-11, q. 40, a. 1: "Quarto, quod illud arduum sit possibile adipisci: non enim aliquis sperat id quod omnino adipisci non potest. Et secundum hoc differt spes a desperatione" ("Fourthly, that this difficult thing is something possible to attain: for one does not hope for that which one cannot get at all: and, in this respect, hope differs from despair").

hindrance from the corruption of the body and the infection of sin. (*STh* I, q. 62, a. 2, ad 2)<sup>107</sup>

Note that the *desiderium naturale* per se contributes effectively nothing besides providing the fundamental structural openness of the *intellectus* as well as the natural precondition of the simple motion to being turned to ultimate beatitude (*converti ad beatitudinem ultimam*). The concrete possibility of realizing the ultimate end, the enjoyment of God, is *de facto* only opened by, and indeed occurs inchoately in, the gift of divine faith,<sup>108</sup> while the infection of sin is healed by the ensuing gift of sanctifying grace. Now, enlightened by faith, the intellect is able to present the ultimate end quite differently to the will as well as to consider quite concretely the means-the antecedent reality as well as the promise of the continuing aid by divine grace-of attaining the ultimate end. Thus the enlightenment of faith gives rise to hope, which in turn fortifies the will in striving toward attaining fully what the intellect already beholds in its assent of faith-the happiness of eternal life:

<sup>107</sup> "[D]ifficile est quod transcendit potentiam. Sed hoc contingit esse dupliciter. Uno modo, quia transcendit potentiam secundum suum naturalem ordinem. Et tunc, si ad hoc possit pervenire aliquo auxilio, dicitur *difficile*; si autem nullo modo, dicitur *impossibile*, sicut impossibile est hominem volare. Alio modo transcendit aliquid potentiam, non secundum ordinem naturalem potentiae, sed propter aliquod impedimentum potentiae adiunctum.... Converti autem ad beatitudinem ultimam, homini quidem est difficile et quia est supra naturam, et quia habet impedimentum ex corruptione corporis et infectione peccati."